
           JUDEȚUL  OLT  
       COMUNA  BĂRĂȘTI 
        CONSILIUL  LOCAL                                               
                                                           H  O  T  Ă  R  Â  R  E   
 
                 Referitor la : aprobarea organizării evenimentului ”Nunta de Aur 2018” și  acordarea 
distincției ”DIPLOMA DE  AUR PENTRU  FIDELITATE MATRIMONIALĂ” și a unui 
premiu în valoare de 100 lei   familiilor care au împlinit 50 de ani de la căsătorie ; 
 
                 Consiliul local al comunei Bărăști, județul Olt; 
            Având în vedere  ; 
            - Expunerea de motive  nr.2384  / 03.08. 2018 a Primarului comunei Bărăști, județul Olt; 
            - raportul nr. 2485 din 03 August 2018 al compartimentului de resort din cadrul aparatului 
de specialitate al primarului; 
            - prevederile  art.2 și art.12 din Regulamentul  privind conferirea titlului de ”Cetățean de   
Onoare ” și a altor titluri și disticții unor personalități cu merite deosebite, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului local nr.52 din 22 Decembrie 2009; 
            -  prevederile art.36 din Legea nr.215/2001 privind administrația publică locală, 
republicată cu modificările și completările ulterioare. 
            În temeiul prevederilor  art.45 , alin (1) și și ale (2) , art.115 alin.(1) lit. ,,b,,  din Legea 
administraţiei publice locale nr.,215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare . 
 
                                                         H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
            Articolul 1 – Se aprobă organizarea evenimentului  ”NUNTA  DE  AUR  2018 ” pentru 
cuplurile de familii  din comuna Bărăști, care, în anul 2018, au împlinit/împlinesc 50 de ani de  
căsătorie neîntreruptă, precum și pentru soțul/soția supraviețuitor/ supraviețuitoare, în cazul 
decesului unuia dintre soți, care nu s-a mai căsătorit,  
            Articolul 2 – Se aprobă acordarea disticției ”DIPLOMA DE AUR PENTRU 
FIDELITATE MATRIMONIALĂ ” și a unui premiu în sumă de 100  lei familiilor care au 
împlinit 50 de ani de la căsătorie conform Anexei ce face parte integrantă din prezenta hotărâre; 
            Articolul 3 – Se împuternicește Primarul comunei Bărăști, județul Olt, să organizeze 
evenimentul la data de  15 August 2018. 
            Articolul 4 – Se aprobă suma de  3000 lei din bugetul local cap. 51.01.03.20.01.30.   
pentru organizarea evenimentului  și acordarea premiilor prevăzute la art.2.  
            Articolul 5 -  Pentru înmânarea diplomelelor și a premiilor stabilite la articolul 2 se 
împuternicește d-nul Gealapu  Vergil  -  primarul comunei Bărăști. Înmânarea se va face în 
cadrul festiv înainte de începerea spectacolului organizat la data de 15 August 2018  cu ocazia 
sărbătorii de ”SFÂNTA  MARIA”.   
            Articolul 6 – Primarul comunei Bărăști, cu sprijinul Compartimentului pentru Asistență 
Socială și a Compartimentului de Stare Civilă, va duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâre. 
            Articolul  7 -  Prezenta Hotărâre se va comunica : 

- Instituției Prefectului. Județul Olt. 
- Primarului Comunei Bărăști, Jud.Olt. 
- Persoanelor nominalizate în anexa la prezenta hotărâre; 
- Se face publică prin afișare la sediul Primăriei și pe pagina de internet. 

 
               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                 CONTRASEMNEAZĂ 
                 MARINESCU  DUMITRU                                   SECRETAR-DELEGAT 
                                                                                        SOARE VALERICA-ELENA 
 
Nr. 33  din 10  August 2018 
Hotărârea a fost adoptată cu 7 voturi ”pentru” din totalul de  8  consilieri în funcție 


